

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к годовому отчёту о производственно-хозяйственной деятельности

Санкт-Петербургского открытого акционерного общества

«Красный Октябрь»

за 2011 год

Настоящая пояснительная записка раскрывает отдельные элементы учетной политики и статьи форм отчетности, входящие в состав годового отчета, а также информацию о связанных сторонах.

ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Начисление амортизации по основным средствам и нематериальным активам производилась линейным способом. Основные средства стоимостью до 40000 руб. отражались в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производилась по методу ФИФО.

Списание расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам производилось равномерно в течение срока, определенного исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов НИОКР и технологических работ, в течение которых можно получить экономические выгоды, но не более 5 лет.

Оценка незавершенного производства по серийной продукции производилась по прямым статьям затрат: материальные затраты за вычетом отходов с учетом ТЗР, основная заработная плата основных производственных рабочих, страховые взносы. Оценка незавершенного производства по разовым заказам производилась по фактическим затратам без включения накладных расходов.

Готовая продукция учитывалась по фактической себестоимости без применения счета 40 «Выпуск продукции, работ, услуг».

Статьи бухгалтерской отчетности подтверждаются результатами инвентаризации активов и обязательств.

В учетную политику Общества на 2012 г. вводится изменение по созданию оценочных обязательств. Создается резерв на оплату отпусков.

АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, на дату совершения операции или отчетную дату производился по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, установленному ЦБ РФ.

Официальные курсы иностранных валют к рублю, установленные ЦБ РФ на 31.12.2011г., составляют 30,4769 руб. за 1 доллар США и 40,3331 руб. за 1 евро.

ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА И ФОРМАМ ОТЧЕТНОСТИ

Пояснения числовых значений статей баланса на начало отчетного года и на конец отчетного периода представлены таблицами.

Основные средства (строка 1130 баланса - по остаточной стоимости) тыс. руб.

	Наличие основных средств			
	по балансовой стоимости		по остаточной стоимости	
	на 31.12.2010г.	на 31.12.2011г.	на 31.12.2010г.	на 31.12.2011г.
1	2	3	4	5
Здания	150 229	150 769	72 236	71 566
Сооружения, передаточные устройства	98 802	99 283	26 347	21 767
Машины, оборудования	2 600 235	3 058 972	853 292	1 112 282
Транспортные средства	25 686	27 601	8 304	9 453
Другие виды основных средств	160 122	173 451	135 192	142 747
Всего основных средств	3 035 074	3 510 076	1 095 371	1 357 815

Износ основных средств в 2011 году составил - 61,3%, (в 2010 году - 63,9%)

Финансовые вложения (строка 1150 баланса) тыс. руб.

Наименование организации	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
ЗАО «КО-Р»	200	200
ЗАО «КО-С»	150	150
ЗАО «КО-Н»	17 000	17 000
ООО «МЦ»МСЧ-24»	7 318	7 318
ЗАО «НМЗ Энергия»	484	484
Прочие	151	151
Итого:	25 303	25 303

Отложенные налоговые активы (строка 1160 баланса) тыс. руб.

Наименование актива	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
По реализации в у.е.	50	-21
По остаткам готовой продукции	5 846	1 881
По амортизации основных средств	1 125	926
По убыткам от продажи основных средств	31	76
По прочим операциям	730	710
Итого:	7 782	3 572

Расходы будущих периодов (строка 12105 баланса) тыс. руб.

Наименование расхода	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
Подготовка производства	118	118
Программы, лицензии	23 325	32 922
Страхование	9 388	9 067
Итого:	32 831	42 107

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (строка 1220 баланса) тыс. руб.

Наименование налога	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
По ТМЦ, используемым при производстве экспортн.	33 124	6 010
По комиссионному вознаграждению	8 225	2 928
По НДС без счетов-фактур после 01.01.06 г.	1 901	-
По прочим операциям	10 369	19 447
Итого:	53 619	28 385

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов (строка 1240 баланса) тыс. руб.

Наименование статьи	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
Специальные счета в банках (депозиты)	937 388	616 695
Всего:	937 388	616 695

Денежные средства и денежные эквиваленты (строка 1250 баланса) тыс. руб.

Наименование статьи	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
Касса	43	101
Расчетные счета	148 017	137 087
Валютные счета	35 658	9 208
Специальные счета в банках	8 433	70
Всего:	192 151	146 466

Отложенные налоговые обязательства (строка 1420 баланса) тыс. руб.

Наименование обязательства	31.12.2010 г.	31.12.2011 г.
По амортизации основных средств	17 732	24 006
По амортизации нематериальных активов	2	2
Итого:	17 734	24 008

Сальдо на конец отчетного периода составило:

- по авансам полученным – 898 378 тыс.руб.;
- по авансам оплаченным – 384 994 тыс.руб.

Крупнейшие дебиторы:

- ООО «ВСК» - 177 677 тыс.руб.;
- ОАО РСК «МиГ» - 133 043 тыс.руб.

Крупнейшие кредиторы:

- ОАО «Улан-Удэнский АЗ» - 143 335 тыс.руб.;
- ОАО АКК «Прогресс» - 96 893 тыс.руб.

Пояснения числовых значений Отчета о прибылях и убытках представлены в таблице:
тыс. руб.

Наименование показателя	2010 г.	2011 г.
Прибыль от продаж (строка 2200):		
экспорт	228 435	369 998
основная продукция	284 436	180 131
аренда	29 296	28 445
прочее	-4 840	-15 144
Итого строка 2200:	537 327	563 430
Прочие доходы (строка 2340):		
прочая реализация	43 446	48 097
покупка валюты	45 857	-
продажа валюты	160 711	377 320
курсовая разница	101 758	150 533
прочие доходы	42 914	24 880
Итого строка 2340:	394 686	600 830
Прочие расходы (строка 2350):		
прочая реализация	31 681	26 377
покупка валюты	45 857	-
продажа валюты	159 386	374 333
курсовая разница	113 378	124 870
прочие расходы	32 048	37 801
Итого строка 2350:	382 350	563 381
<i>Справочно:</i> *Условный расход	101 394	98 738
*Базовая прибыль на акцию, в соответствии с Приказом МФ от 21.03.2000 № 29н (руб.)	374	398

В Отчете о движении денежных средств (0710004) внесены изменения за предыдущий период (2010) путем выделения соответствующих показателей в дополнительные строки для сопоставимости с отчетными данными 2011г.

Бухгалтерский учёт и бухгалтерская отчётность в 2011 году осуществлялись на основании:

- Федерального Закона от 21.11.96г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,
- «Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации»,
- утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н,
- «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности»,
- утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н,
- положений (стандартов) по бухгалтерскому учету, устанавливающих принципы, правила

способы ведения хозяйственных операций, составления и предоставления бухгалтерской отчетности,
- других нормативных актов и методических указаний по вопросам бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет велся по журнально-ордерной форме в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета, принятым Обществом, и планом счетов, предусмотренным автоматизированной системой «1с: Предприятие 8» по введенным в эксплуатацию подсистемам учета.

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

Санкт-Петербургское открытое акционерное общество «Красный Октябрь» зарегистрировано Решением Регистрационной палаты мэрии г.Санкт-Петербурга № 7108 от 08.04.1994 г., ИНН № 7830002462.

Место нахождения и почтовый адрес:
Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 13-15.

Основными направлениями деятельности Общества являются:
- разработка и производство силовых агрегатов и двигательных установок для авиационной техники гражданского, военного и специального назначения;
- продвижение и реализация продукции Общества на рынке;
- проведение гарантийного, сервисного обслуживания и ремонт, выпускаемой Обществом продукции.

Общество имеет представительство в г. Москва.

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

№ п/п	Показатели	Един. измерен.	Отчёт за 2010г.	Отчёт за 2011г.	% к отчету за 2010г
1	2	3	4	5	6
1.	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	3 970 406	4 309 092	108,5
2.	Объём товарной продукции в сопоставимых ценах.	тыс. руб.	3 625 432	4 084 820	112,7
3.	Балансовая прибыль в ценах соответствующего года.	тыс. руб.	574 218	629 973	109,7
4.	Среднегодовая стоимость средств основной деятельности (ППФ).	тыс. руб.	2 689 311	3 139 511	116,7
5.	Среднесписочная численность:				
	-работающих	чел.	3 079	3 098	100,6
	-П П П	чел.	2 964	2 981	100,6
	-производственных рабочих	чел.	605	603	99,7
6.	Фонд оплаты труда:				
	-работающих	тыс. руб.	952 022	1078 303	113,3
	-П П П	тыс. руб.	930 691	1054 389	113,3
	-производственных рабочих	тыс. руб.	212 595	236 436	111,2
7.	Среднемесячная заработная плата:				
	-работающих	руб.	25 767	29 005	112,6
	-П П П	руб.	26 167	29 475	112,6
	-производственных рабочих	руб.	29 283	32 675	111,6
8.	Среднегодовая выработка продукции ППП от объема выручки	руб.	1 339 543	1 445 518	107,9
9.	Себестоимость товарной продукции в ценах соответствующих лет.	тыс. руб.	3 072 664	3 501 310	114,0
10.	Затраты на 1 руб. товарной продукции в ценах соответствующих лет.	руб.	0-91,5	0-85,7	X
11.	Общая рентабельность (отношение балансовой прибыли к среднегодовой стоимости основных производственных фондов и нормируемых оборотных средств).	%	14,0	14,2	X

ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Структура товарной продукции в сопоставимых ценах

тыс. руб.

	Отчёт за 2010 год	2011 год
--	----------------------	----------

		Отчет	% к отчету за 2010 год
Авиационная техника	3 571 036	4 007 591	112,2
Комплекующие изделия для товаров народного потребления	22 732	39 338	173,1
Прочая товарная продукция	12 854	15 014	116,8
Работы и услуги	18 810	22 877	121,6
Всего товарной продукции	3 625 432	4 084 820	112,7

В общем выпуске товарной продукции в отчетном году 98,1% составило производство авиационной техники и 0,96% комплекующие для товаров народного потребления (в 2010 году удельный вес авиационной техники составлял 98,5% и 0,6% комплекующие для товаров народного потребления).

Из общего объема реализованной продукции — 15,4% реализовано за пределы РФ.

тыс. руб.

	Всего	в том числе, за пределы РФ
Реализовано товарной продукции	4 309 092	663 765
в том числе:		
- авиационной техники	4 154 724	663 765
- комплекующих для товаров народного потребления и услуг	154 368	—

Продукция, выпускаемая Обществом, поставлялась на рынки стран Европы и Азии.

Потребителями на внутреннем рынке являлись изготовители летательных аппаратов, ремонтные предприятия и эксплуатирующие организации.

Общая сумма остатков готовой продукции на складе на 31.12.2011 года в действующих ценах составила – 329 080 тыс. руб.

Общая сумма остатков отгруженной, но неоплаченной продукции в действующих ценах составила на 31.12.2011 года – 513 187 тыс. руб.

Выпущенная в отчетном году продукция соответствовала техническим условиям.

В августе 2011 года был проведен инспекционный контроль системы менеджмента качества (СМК) в системе добровольной сертификации «Военный Регистр» экспертами Сертификационного органа «Союзсерт» на соответствие ГОСТ РВ 15.002-2003, ГОСТ Р ИСО 9001-2001, СРПП ВТ. Критических несоответствий не выявлено.

Подтверждено действие сертификата соответствия СМК №ВР 05.1.2653-2009 от 02.10.2009.

В октябре 2011 года проведены работы по очередной сертификации ремонтного производства комиссией АР МАК и получен сертификат ремонтной организации № СРР-19 от 20.12.2011 года.

В ноябре проведены работы по очередной сертификации ремонтного производства комиссией РОСАВИАЦИИ и получен сертификат соответствия №

2021110453 от 15.12.2011г.

По результатам проверок системы менеджмента качества сертификационными органами сделаны заключения, что действующая система менеджмента качества Общества соответствует требованиям стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2001, ГОСТ РВ 15.002-2003, АП-145 и ФАП-145.

В 2011 году Обществом проведены работы по реализации комплексного плана качества и других мероприятий, направленных на улучшение качества и надежности выпускаемых изделий.

Действующая система менеджмента качества в Обществе обеспечивает выпуск изделий авиационной техники с заданными показателями качества и надежности.

СЕБЕСТОИМОСТЬ, ПРИБЫЛЬ, РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

Наименование показателей	Един, измерен.	Отчет за 2010г.	Отчет за 2011г.	Темп роста к 2010г.	
				в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6
Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	3 970 406	4 309 092	338 686	108,5
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	тыс. руб.	2 539 786	2 750 016	210 230	108,2
Коммерческие расходы	тыс. руб.	92 678	74 754	-17 924	80,7
Управленческие расходы	тыс. руб.	800 614	920 892	120 278	115,0
Прибыль от продаж	тыс. руб.	537 328	563 430	26 102	104,9
Прибыль до налогообложения (балансовая прибыль)	тыс. руб.	574 218	629 973	55 755	109,7
Чистая прибыль	тыс. руб.	486 141	516 932	30 791	106,3
Рентабельность продукции (продаж)	%	15,7	15,0	x	x

За отчетный период выручка от продаж увеличилась на 338 686 тыс. руб., что составило 108,5% к уровню 2010 года.

Прирост балансовой прибыли составил 9,7%, в абсолютной величине – 55 755 тыс. руб.

Рентабельность продаж за отчетный период уменьшилась и составила 15,0% (в 2010г.- 15,7%).

По итогам 2011 года получена чистая прибыль в размере 516 932 тыс. руб., подлежащая распределению на годовом общем собрании акционеров.

Прирост чистой прибыли составил 6,3%, в абсолютной величине – 30 791 тыс. руб.

АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ БАЛАНСА И
ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ОБЩЕСТВА

1) Анализ структуры и динамики активов Общества за 2011 год.

Наименование статьи	Сумма на 31.12.10г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.10г.%	Сумма на 31.12.11г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.11г., %	Изменения за год	
					в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7
I. Внеоборотные активы						
Нематериальные активы	24 377	0,5	22 257	0,5	-2 120	91,3
Основные средства	1095 371	24,9	1357 815	27,8	262 444	124,0
Доходные вложения в мат.ценности	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения	25 303	0,6	25 303	0,5	-	100,0
Отложенные налоговые активы	7 782	0,2	3 572	0,1	-4 210	45,9
Прочие внеоборотные активы	114 133	2,6	215 251	4,4	101 118	188,6
Итого по разделу I	1 266 966	28,8	1 624 198	33,3	357 232	128,2
II. Оборотные активы						
Запасы	1 382 284	31,5	1 346 217	27,6	-36 067	97,4
Налог на добавленную стоимость	53 619	1,2	28 385	0,6	-25 234	52,9
Дебиторская задолженность Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	560 910	12,8	1 115 630	22,9	554 720	198,9
Денежные средства и денежные эквиваленты	937 388	21,3	616 695	12,6	-320 693	65,8
	192 151	4,4	146 466	3,0	-45 685	76,2
Итого по разделу II	3 126 352	71,2	3 253 393	66,7	127 041	104,1
Итого активов	4 393 318	100,0	4 877 591	100,0	484 273	111,0

За истекший 2011 год темп роста валюты баланса составил 111,0% (484 273 тыс. руб.), имущество предприятия обеспечено собственными источниками финансирования на 74% - (72,6% на 31.12.2010г.); удельный вес кредиторской задолженности в общих пассивах уменьшился на 1,5% и составил 25,5%.

Ликвидность баланса Общества остается достаточно высокой: доля труднореализуемых активов (нематериальные активы, основные средства, незавершенные капитальные вложения и оборудование) увеличилась на 4% и составила 34% (1 645 739 тыс. руб.), доля оборотных средств уменьшилась на 4,4% и составила 66,7% (3 253 348 тыс. руб.) в том числе;

- доля наиболее ликвидных активов (денежные средства и ценные бумаги) уменьшилась на 13% и составила 24% (788 464 тыс. руб.);

- доля быстро реализуемых активов (дебиторская задолженность и готовая продукция) увеличилась на 72% и составила 22,8% (748 765 тыс. руб.), за счет увеличения дебиторской задолженности ~ в 2 раза.

2) Анализ структуры и динамики пассивов Общества за 2011 год.

Наименование статьи	Сумма на 31.12.10г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.10г	Сумма на 31.12.11г. тыс. руб.	Доля в валюте баланса на 31.12.11г	Изменения за год	
					в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7
Ш. Капитал и резервы						
Уставный капитал	778 948	17,7	778 948	16,0	-	100,0
Добавочный капитал	69	-	50	-	-19	72,5
Резервный капитал	38 947	1,1	38 947	0,8	-	100,0
Нераспределенная прибыль	2 371 706	54,0	2 790 609	57,2	418 903	117,7
Итого по разделу III	3 189 670	72,6	3 608 554	74,0	418 884	113,1
IV. Долгосрочные обязательства						
Отложенные налоговые обязательства	17 734	0,4	24 008	0,5	6 274	135,4
Итого по разделу IV	17 734	0,4	24 008	0,5	6 274	135,4
V. Краткосрочные обязательства						
Кредиторская задолженность в том числе:	1 184 647	27,0	1 243 840	25,5	59 193	105,0
поставщики и подрядчики	115 898	2,7	200 858	4,1	84 960	173,3
задолженность перед персоналом	44 088	1,0	44 674	0,9	586	101,3
задолженность перед внебюджетными фондами	16 786	0,4	25 083	0,5	8 297	149,4
задолженность по налогам	80 981	1,8	72 680	1,5	-8 301	89,7
прочие кредиторы	926 894	21,1	900 545	18,5	-26 349	97,2
Прочие обязательства	1 040	-	975	-	-65	93,8
Доходы будущих периодов	227	-	214	-	-13	94,3
Итого по разделу V	1185 914	27,0	1 245 029	25,5	59 115	105,0
Итого пассивов	4 393 318	100,0	4 877 591	100,0	484 273	111,0

Темп роста постоянных пассивов (источников собственных средств) - 113,1% (418 871 тыс. руб.) и по состоянию на 31.12.2011г. в абсолютной величине составили 3 608 768 тыс. руб. При этом темп роста краткосрочных пассивов (краткосрочной задолженности и заемных средств) составил 105,%, в абсолютном выражении 1 244 815 тыс. руб. (в том числе авансы покупателей 898 378 тыс. руб.).

3) Анализ финансового состояния Общества.

Одним из важнейших показателей финансового состояния является ликвидность, которая характеризует возможность Общества своевременно выполнять свои обязательства. За отчетный период коэффициент **общей ликвидности** не изменился и составил 2,59 на 31.12.2011г. (при нормативном значении > 2).

Коэффициент **абсолютной ликвидности**, отражающий способность предприятия выполнять краткосрочные обязательства за счет свободных денежных средств и краткосрочных финансовых вложений, уменьшился с 0,95 на 31.12.2010г. до 0,61 на 31.12.2011г. При этом коэффициент **финансирования**, соизмеряющий соотношение

собственного и заемного капитала, незначительно увеличился с 2,7 на 31.12.2010г. до 2,8 на 31.12.2011г.

Значение коэффициента **маневренности**, который показывает, какая часть собственного капитала вложена в наиболее мобильную часть активов, сохранился на уровне прошлого года и составил 0,60 на конец анализируемого периода.

Доля собственных источников финансирования текущих активов снизилась и составила - 0,61 на 31.12.2011г. (0,62 на 31.12.2010г.).

При этом **коэффициент обеспеченности запасов собственными источниками финансирования**, характеризующий степень покрытия запасов (сырье, материалы) и затрат (незавершенного производства и авансов поставщикам) собственными источниками финансирования увеличился с 1,7 в 2010 году до 1,9 на 31.12.2011г. (при нормативном значении коэффициента > 1).

Связь структуры активов и финансовой устойчивости Общества устанавливает коэффициент **иммобилизации**. Чем меньше значение коэффициента, тем больше возможность гашения краткосрочной задолженности. За анализируемый период значение данного показателя увеличилось с 0,40 в 2010 году до 0,50 на 31.12.2011г.

По результатам проведенной оценки финансового состояния можно сделать вывод, что Общество сохраняет финансовую устойчивость и независимость в формировании имущества, не имеет задолженности перед бюджетом и трудовым коллективом.

В 2011 году Обществом произведены следующие платежи в бюджет и внебюджетные фонды:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование платежей	Уплачено в 2011 году
1	2	3
1.	Налог на добавленную стоимость	159 295
2.	Налог на имущество	13 369
3.	Налог на прибыль	75 750
4.	Налог на доходы физических лиц	142 192
5.	Страховые взносы	284 000
6.	Обязательное страхование от несчастных случаев	14 826
7.	Транспортный налог	1130
8.	Земельный налог	13 261
9.	Арендная плата за землю	3708
10.	Прочие налоги и сборы	8 935
	ИТОГО	716 466

Оплата налогов и иных платежей производится по срокам, установленным законодательством.

В Обществе имеется незавершенное дело о банкротстве ООО «СКБ ЗТС» г.Коломна в размере 3 741 915,6 руб. по истребованию долга за два станка.

ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

СПб ОАО "Красный Октябрь" имеет дочерние и зависимые организации.

№ п/п	Наименование организации	Юридический и почтовый адреса организации, телефон	Текущая сфера деятельности	Доля участия предприятия в уставном капитале организаций	
				(тыс.руб.)	%
1	2	3	4	5	6
1	ЗАО"НМЗ Энергия"	Российская Федерация, 173620,г.Великий Новгород,ул.Рабочая,д.32, (8162)642-640	произв-во навесного и прицепного оборуд. для агротехнич.работ (ТНП)	1693	42,33
2	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	маркетинг.,сбытовая и закупочн. деят-ть, лизингов. деят-ть в рамках Общества	150	100
3	ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	ремонтно-строительные работы	200	100
4	ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	разработка и производство мототехники (ТНП)	17000	100
5	ООО "МЦ МСЧ-24"	Российская Федерация, 194100,г.Санкт-Петербург, ул.Политехническая,д.13-15, (812)380-20-38	оказание медицинских услуг	7318	100

В отчетном периоде с января по декабрь 2011 Общество проводило операции со связанными сторонами:

№ п/п	Вид операции	Наименование организации	Объем операции, тыс.руб.	% в общем объеме
I	Приобретение товаров, работ, услуг			
		ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	258 364	11,17
		ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	38 844	1,68
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	298	0,01
		ООО "МЦ МСЧ-24"	3 298	0,14
II	Приобретение основных средств и др. активов	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	3 155	0,47
III	Продажа товаров, работ, услуг	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	16 208	0,35
		ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	42	0,00
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	72 702	1,58
		ООО "МЦ МСЧ-24"	4	0,00
		ЗАО"НМЗ Энергия"	10 100	0,22
№ п/п	Вид операции	Наименование организации	Объем операции, тыс.руб.	% в общем объеме
IV	Продажа основных средств и др. активов	ЗАО"НМЗ Энергия"	6 595	28,89

√	Предоставление имущества в аренду	ЗАО"Красный Октябрь-Сервис"	4 561	8,86
		ЗАО"Красный Октябрь-Реконструкция"	664	1,29
		ЗАО"Красный Октябрь-Нева"	19 540	37,98
		ООО "МЦ МСЧ-24"	1 025	2,00
		ЗАО"НМЗ Энергия"	19 383	37,68

**СВЕДЕНИЯ ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ**

	Показатель	Ед. измерения	В натуральном выражении	В денежном выражении, млн.руб., с НДС
1	Электрическая энергия	млн. кВт-ч	41,5	132,8
2	Вода	тыс.куб.м.	307,4	19,3
3	Газ	млн. куб. м.	9,2	40,9
4	Мазут	тыс. тонн	0,9	9,6
5	Тепловая энергия	Гкал.	947,8	1,7
6	Бензин автомобильный	тыс. л.	96,8	2,6
7	Дизельное топливо	тыс. л.	377,9	9,7

На предприятии разработан план экономии энергоресурсов на 2012-2013 г.г.

Состав Совета директоров в количестве семи человек и ревизионной комиссии в количестве пяти человек выбирается акционерным собранием. Вознаграждения Совету директоров и ревизионной комиссии производятся в соответствии с Уставом Общества.

Выплаты основному управленческому персоналу носят краткосрочный характер, сформированы следующими показателями: оплата труда, выплаты ежегодных оплачиваемых отпусков, начисленных налогов и платежей в пользу персонала.

Генеральный директор

А.Н. Фомичев

Главный бухгалтер

Н.В. Кораблева